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	Ky kurs i avancuar në skulpturë është projektuar për të ngritur aftësitë teknike dhe konceptuale të nxënësve, duke përdorur praktikat skulpturore bashkëkohore. Studentët do të angazhohen me një sërë materialesh dhe teknikash, si tradicionale ashtu edhe dixhitale, ndërsa do të rafinojnë vizionet e tyre artistike personale. Theksi do të vihet mbi qasjet ndërdisiplinore, zhvillimin profesional të portofolit dhe angazhimin kritik me teorinë e artit. Kursi kulmon me një projekt final që tregon mjeshtërinë e teknikave komplekse skulpturore dhe thellësisë konceptuale.

	Niveli dhe statusi i kursit:
	MA/ M

	Viti i studimit:
	Viti I (Semestri: I - II)

	Vlerat në kredi – ECTS:
	24 ECTS

	Objektivi i kursit:
	· Të zgjerojnë aftësitë teknike: Studentët do të përparojnë aftësitë e tyre në një gamë të gjerë të teknikave skulpturore bashkëkohore, duke përfshirë metodat tradicionale si modelimi i argjilës dhe punimi i metaleve, si dhe skulpturimi dixhital dhe instalimet në shkallë të gjerë.
· Foster Conceptual Development: Kursi do t'i inkurajojë studentët të zhvillojnë dhe rafinojnë konceptet artistike personale, duke shtyrë kufijtë e krijimtarisë së tyre dhe duke integruar qasjet ndërdisiplinore.
· Integroni Teorinë dhe Praktikën: Studentët do të angazhohen në mënyrë kritike me teorinë dhe estetikën e artit bashkëkohor, duke i aplikuar këto koncepte në punën e tyre praktike për të thelluar rigorozitetin intelektual dhe konceptual të projekteve të tyre.
· Përgatituni për Praktikën Profesionale: Kursi ka për qëllim të pajisë studentët me aftësitë e nevojshme për sukses profesional, duke përfshirë zhvillimin e portofolit, planifikimin e ekspozitave dhe lundrimin në botën e artit.
· Nxitja e praktikës reflektuese: Studentët do të angazhohen në praktikën reflektuese, duke vlerësuar përparimin e tyre gjatë gjithë kursit dhe duke vendosur synime për përpjekjet e tyre të ardhshme artistike.

	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të:

	Rezultatet e mësimit:                
	Deri në fund të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të:
Demonstroni teknikat e avancuara skulpturore:
· Aplikojeni një sërë teknikash të avancuara skulpturore, duke përfshirë mjetet dixhitale, materialet tradicionale dhe instalimet në shkallë të gjerë, për të krijuar vepra origjinale.
Zhvilloni dhe artikuloni konceptet artistike personale:
· Krijoni projekte skulpturore që pasqyrojnë një vizion të qartë personal, duke integruar metodat ndërdisiplinore dhe qasjet eksperimentale.
Apliko Teorinë e Artit Bashkëkohor:
· Analizoni në mënyrë kritike teorinë dhe estetikën e artit bashkëkohor, duke përdorur këto koncepte për të informuar dhe përmirësuar praktikën e tyre skulpturore.
Krijoni një portofol profesional:
· Zhvilloni një portofol të plotë artistësh që përfshin dokumentacionin e punës së tyre, deklaratat e artistëve dhe një CV profesionale, gati për prezantim në galeri dhe ekspozita.
Të angazhohen në praktikë reflektuese dhe kritike:
· Reflektoni mbi procesin dhe përparimin e tyre artistik, duke marrë pjesë në kritika dhe sesione feedback për të përmirësuar punën e tyre dhe për të vendosur qëllimet e ardhshme artistike.
Bashkëpunoni në mënyrë efektive në projektet ndërdisiplinore:
· Punoni në mënyrë bashkëpunuese në projekte ndërdisiplinore, duke kombinuar në mënyrë efektive skulpturën me mediat e tjera artistike dhe teknologjike.
Lundroni në botën e artit:
· Demonstroni një kuptim të botës së artit, duke përfshirë strategjitë për ekspozimin e punës, angazhimin me galeritë dhe sigurimin e rezidencës së artistëve.
Vlerësoni në mënyrë kritike rolin e teknologjisë në skulpturë:
· Vlerësoni ndikimin e teknologjisë dixhitale në praktikat skulpturore bashkëkohore dhe integroni elementët dixhitalë në punën e tyre, kur është e përshtatshme.

	Metodat e mësimdhënies

	· Leksione dhe seminare: Të fokusuara në kuptimin dhe zbatimin e praktikave skulpturore bashkëkohore, teorinë kritike dhe rolin e teknologjisë në art.
· Studio Work: Aplikimi i teknikave të avancuara skulpturore nëpërmjet praktikës praktike, duke theksuar kreativitetin dhe inovacionin.
· Kritikat: Analiza dhe vlerësimi i punimeve në vazhdim, nxitja e mendimit kritik dhe feedback-ut të bashkëmoshatarëve.
· Workshops: Fokusuar në teknika specifike të tilla si trajtimet sipërfaqësore dhe instalimet në shkallë të gjerë, lehtësimin e aplikimit praktik dhe zgjidhjen e problemeve.
· Tutoriale individuale: Guida dhe feedback të personalizuara për të ndihmuar studentët të rafinojnë konceptet dhe teknikat e tyre.
· Projekte bashkëpunuese: Mundësi për sintezën e qasjeve ndërdisiplinore nëpërmjet punës në grup, inkurajimit të eksperimentimit dhe marrjes së rrezikut.

	Metodat e vlerësimit:
	· Rishikimi i portofolit (60%):
Vlerësimi i portofolit të zhvilluar, duke u fokusuar në aftësitë teknike, thellësinë konceptuale dhe paraqitjen e përgjithshme.
· Aktivitetet e Zhvillimit Profesional (30%):
Vlerësimi i pjesëmarrjes në praktikat profesionale, duke përfshirë rrjetëzimin dhe strategjitë e tregut.
· Studio Project (10%):
Vlerësimi i një projekti studio që pasqyron aplikimin e teknikave të avancuara dhe mendjemprehtësisë teorike.

	Mjetet e konkretizimit/ TI
	· Mjetet dixhitale: Software si ZBrush, Blender, dhe Rhino për skulpturimin dhe modelimin dixhital, duke mbështetur aplikimin e teknikave të reja.
· Prezantime multimediale: Përdoret për të rritur mirëkuptimin gjatë leksioneve dhe kritikave, duke lehtësuar rikujtimin dhe zbatimin e koncepteve komplekse.
· 3D Printing dhe CNC Machines: Mjete praktike për krijimin dhe analizimin e modeleve fizike nga dizajnet dixhitale.
· Virtual Critiques: Platformat online për vlerësimin dhe diskutimin e punimeve në vazhdim, duke mundësuar pjesëmarrje më të gjerë dhe feedback të vazhdueshëm.

	   Literatura
	· "Sculpture: Processes and Principles" nga Rudolf Wittkower - Për të ndihmuar në rikujtimin dhe kuptimin e teknikave skulpturore themelore dhe bashkëkohore.
· "Digital Sculpture: Essential Tools and Techniques" nga Bridgette Mongeon - Për aplikimin e mjeteve dixhitale në praktikat skulpturore.
· "Installation Art: A Critical History" nga Claire Bishop - Ofron një kuadër teorik për analizimin dhe vlerësimin e artit të instalimit.
· "Theories and Documents of Contemporary Art: A Sourcebook of Artists' Writings" edited by Kristine Stiles and Peter Selz - To understand and apply contemporary art theory.
· "Art and Technology: A New Unity" nga Ursula Frohne - Për analizimin e integrimit të teknologjisë në skulpturën bashkëkohore.
· "The Sculptor's Way: A Guide to Modeling and Sculpture" nga Brenda Putnam - Për të mbështetur krijimin e veprave komplekse skulpturore nëpërmjet këshillave praktike.
· "Contemporary Sculpture: An Evolution in Volume and Space" nga Hal Foster - Për të sintetizuar prirjet bashkëkohore dhe për t'i aplikuar ato në praktikën personale.



 
 



















